Sonra “ ُتسَْتعَْجِلوُه artık onun bir an önce gelmesini isteyip durmayın.” (Nahl 16/1)/فلَََّ

kısım nazil oldu ve insanlar bir nebze de olsa sakinleştiler (Nîsâbûrî, 1416/1992, s. 278; 1419/1998, s. 4; Tavîl,

1424/2003, s. 136). Sonra Allah Resul’ü (s.a.v.) “ ِكَهَاتيَْن وَالس اعةُ أنَاَ Benim Peygamber olarak gönderilmem ile/بعُِثْتُ

kıyamet bu ikisi gibidir (yakınlık olarak)” (Buḫârî, 1463/2002, s. 1617; Müslim, 1955-1956, s. 1350) buyurarak ve

işaret ile orta parmaklarını birleştirerek kıyametin yakın olduğunu bildirmiştir.

SÛRENİN İSMİ VE KONUSU

Sûre ismini 68-69 âyetlerinde geçen nahl (bal arısı) kelimesinden almıştır (Saidî, 1439/2018, s. 167; Tavîl,

1424/2003, s. 136; Yaşaroğlu, 2006, s. 308-309). Diğer taraftan sûrenin içerisinde insanoğluna bahşedilmiş

nimetlerden bahsedildiğinden dolayı Ni‘am (nimetler) sûresi şeklinde de anılmıştır. (Yaşaroğlu, 2006, s. 308-309).

Sûrenin konusu, indiği zaman dilimiyle güçlü bir alakanın bulunduğunu söylemek mümkündür.

bulunulmuş ve vecihlerle alakalı dilsel kaideler açıklanmıştır. Nitekim bunu örneklerimizde de görmek mümkündür

(Saylan, 2019, s. 988).

NAHİV

ا يشُْرِكُونَ “ (Nahl 16/1) ”سُبْحانهَُ وَتعََالَى عَم

Yukarıdaki âyette gelen َيشُْرِكُون kelimesini, Hamza (ö. 156/773) ve Kisâi (ö. 189/805), َتشُْرِكُون şeklinde tâ harfiyle

kıraat etmişlerdir (Zemahşerî, 1430/2009, s. 567). Bu iki kıraat imamlarının kelimeyi bu şekilde kıraat etmelerinin

ettim’ anlamındadır. Ya da kelimenin anlamı, ‘unutuldular, terkedildiler’ şeklindedir. Bu ise أفرطت فلَّنا خلفي إذا خلفته
’sözüne benzemektedir. Kesre ile kıraat edildiğinde ise anlamı, ‘günahta aşırı olanlar ve haddi aşanlar ونسيته

şeklindedir” (Zemahşerî, 1430/2009, s. 576; Şîrâzi, 2009, s. 456)

SARF

(Nahl 16/1) ”أتَىَ أمَْرُاِلل فلَََّ تسَْتعَْجِلوُهُ “

Sûrenin ilk kelimesi olan ve “ َأتَى” şeklinde gelen kelime hem imâle hem de tefhîm ile kıraat edilmiştir. Kelimeyi

imâle ile kıraat edenler; İbn Zekvân (ö. 242/857), Hamza, Kisâî ve Halef (ö. 229/844) gibi kıraat âlimleridir.

İmâlesiz yani tefhîm ile kıraat eden ise Ezrak (ö. 179/795) adındaki hadis ve kıraat alimdir. İmâle ile kıraat

edenlerin hücceti, kelimenin son harfinin aslında yâ harfi olduğu şeklindeki iddialarıdır. Tefhim ile kıraat edenlerin

hücceti ise halihazırda kelime ne ise o şekilde kıraat edilmesi gerektiğidir (İbn Hâleveyh, 1399/1979, s. 208).

Burada İbn Zekvân ve onun gibi kelimeyi kıraat edeneler, kelimenin sonunda bulunan elif harfinin aslı yâ

olduğundan ve bu asil yâ’yı imâ etmek amacıyla kelime imâle ile kıraat etmek gerektiğini, tefhîm ile kıraat edenler

ise bu ince ayrıntıya girmeden hâlihazırda kelime elif iledir ve bu şekilde de kıraat edilmesi gerektiğini işaret etmek

Bunun delili ise ُفلَََّ تسَْتعَْجِلوُه
kelimesidir. Zira bu kelimenin anlamı “ona (kıyamet gününe) kavuşmada acele etmeyin” şeklindedir (İbn

Hâleveyh, 1399/1979, s. 208).

ا فيِ بطُُونهِِ “ (Nahl 16/66) ”وَإِن لكَُمْ فيِ الأنَْعاَمِ لعَِبرَةً نسُْقِيكُمْ مِم

Yukarıdaki âyette geçen ْنسُْقِيكُم kelimesini Nâfî‘, Âsım (ö. 127/745) ve Ebû Bekr (ö. 193/809), nûn harfinin fethası

ile ْنَسْقِيكُم şeklinde kıraat etmişlerdir. Ferâhîdî (ö. 175/791) kelimenin kök ve iştikakları ile ilgili şunları söylemiştir:

جَعلَْتُ لهَُ ‘ dediğin zaman ise أسَْقَيْتهُُ ,ona ikram ettim o da içti’ anlamında olurken / ناَوَلتهُُ فَشَرِبَ ‘ dediğin zaman bu سَقَيْتهُُ
.ona içecek temin ettim, hazırladım’ anlamındadır” (Ferâhîdî, 1424/2003, s. 258)/سَقْيًا

Ferrâ (ö. 207/822) ise konu ile alakalı şu malumatları vermiştir: “Arap halkı, Enam’dan (sağmal hayvanlardan)

veya gökten inen veyahut da nehirden ikram edilen içeceğe ‘ ُأسَْقَيْت/içecek ikram ettim’ dereler. Nitekim Kur’an’da

‘/Enam olarak yaratıklarımızdan onu içireceğiz’ denilerek, bu iddia desteklenmiştir.

kullanılabileceğini söylemişlerdir. Nitekim şu şiiri de delil olarak sunmuşlardır:

سَقَى قوَْمِي بَنِى مَجْدٍ وَأسَْقَى نمَُيْرًا وَالْقَبَائلَِ مِنْ هِلَّلٍ

Benim kavmim, Mecd kabilesine olduğu gibi

Nümeyir ve Hilal’den de birçok kabileye su içirmiştir (Ferrâ, 1984, s. 108; İbn Zencele, 1418/1997, s. 391).

Fetḥü’l-Ḳādîr’in Müellif’i olan Şevkânî (ö. 1250/1834) ise şu malumatı vermiştir:

“Medine halkı, İbn Amr (ö. 242/857), Âsım ve bir rivâyette de Ebû Bekr, söz konusu kelimeyi ْنسَْقِيكُم şeklinde ve

nûn harfinin fethası ile kıraat etmişlerdir. Bu şekildeki bir kıraat, fiilin سَقَى يَسْقِى babından geldiğini göstermektedir.

Diğer imamlar ile Hafs (ö. 180/796)’ın Âsım’dan yapmış olduğu bir rivâyette ْنسُْقِيكُم şeklinde ve nûn harfinin

zammesi ile kıraat etmişlerdir. Bu ise fiilin “يسُْقِى babından geldiğini göstermektedir. Bu iki kıraat, Arap ”أسَْقَى

halkının kullandığı ve anlamının aynı olduğu fiillerdir. Ancak her iki fiil arasında farkın olduğunu söyleyenlerde

olmuştur ve fiil, önceki baptan yani يَسْقِى şeklinde geldiği zaman “Adam kendi eliyle su içirdi” anlamını سَقَى

taşırken, أسَْقَى يسُْقِى şeklindeki baptan geldiğinden ise “Adam içecek bir şeyler temin etti, müheyya etti (hazırladı)”

anlamını taşımaktadır” (Şevkânî, 1428/2007, s. 789).

ŞİİR

رَاتٌ باِمَْرِهِ “ رَ لكَُمُ الَليلَ وَالن هَارَ وَالش مْسَ وَالْقمََرَ وَالن جُومُ مُسَخ (Nahl 16/12) ”وَسَخ

Yukarıdaki âyette geçen ve son iki kelime olan ٌرَات مُسَخ kelimeleri, Mushaf’ta yazılı olduğu şekliyle İbn وَالن جُومُ

Amir tarafından merfu olarak kıraat edilmiştir.

kelimeleri mensup şeklinde kıraat etmişlerdir. Bunların delili ise söz konusu kelimelerin öncelerinde geçen “ ”الَليلَ

kelimesine atfedilmiş olmalarıdır (İbn Zencele, 1418/1997, s. 386; İbn Galbûn, ts., s. 338-339).

İbn Hâleveyh (ö. 370/980) ise kıraatleri ve delillerini şu şekilde izah etmiştir:

رَاتٌ şeklindeki bütün kelimeler, hem mensup hem de merfu olarak kıraat edileceği gibi son وَالش مْسَ وَاْلقمََرَ وَالن جُومُ مُسَخ

iki kelime merfu diğerleri mensup olarak da kıraat edilmektedir. Bütün kelimeleri mensup kıraat edenlerin hücceti,

Tâ harfi ile ilk iki fiili kıraat edenlerin delili, bu fiillerin birer muhataba fiili oluşlarıdır. Yani

ey müşrikler! Gizlediklerinizi de açığa vurduklarınızı da Allah, kesinlikle bilmektedir. Yâ harfi ile kıraat edenlerin

delili ise her üç fiilinde birer gaip sığası olmaları hasebiyledir” (Ezherî, 1412/1991, s. 76-77).

Zemahşerî (ö. 538/1144) ise يَدْعُون fiiline farklı bir kıraat şekli nispet etmiştir. O da şöyledir:

şeklinde meçhul fiil olarak da kıraat edilmiştir. Bu kıraat ile müşriklerin ortak koştukları putlarının يدُْعَوْنَ ,fiili يَدْعُون

ilâh olma özelliklerinden yoksun olduklarını ortaya koyulmuş oldu” (Zemahşerî, 1430/2009, s. 570).

Yukarıdaki âyette gelen يَرَوا fiili Hamza ile Kisâî tarafından ترََوا şeklinde hitap olarak kıraat edilmiştir. Bunların

delili ise öncesinde geçen ٌرَحِيم لرََؤُوفٌ رَب كُمْ gelmiştir. Dolayısıyla buradaki (ك ) âyetidir. Çünkü orada hitap harfi فاَِن

fiilin de hitap olarak gelmesi daha uygundur. İbn Ebî Meryem (ö. 565/1169) ise fiilin tâ harfi ile kıraat edilmesinin

nedenini, hitabın bütün insanlara oluşundan olduğunu ileri sürmüştür (Şîrâzi, 2009, s. 455).

Diğer imamlar ise fiili Mushaf’ta vaki olduğu üzere yâ harfi ile gaip sığası ile kıraat etmişlerdir. Bunların delili ise

öncesinde geçen ٍف ,şeklindeki gaip sığasıyla gelen fiilin mevcudiyetidir (İbn Hâleveyh, 1399/1979 أوَْيَأخُْذهَمُْ عَلىَ تخََو

s. 211; Şîrâzi, 2009, s. 456; Ezherî, 1412/1991, s. 79; İbn Zencele, 1418/1997, s. 390-391; İbn Galbûn, ts., s. 400).

İbn Hâleveyh ise konu ile ilgili şu açıklamayı yapmıştır: “Âyette geçen fiili tâ harfi ile kıraat edenlerin hücceti,

karşıdaki şahıslar muhatap alınmış ve Allah’ın âyetleri kendilerine ikrar edilmek istenmiş olmasıdır. Ancak yâ harfi

orada “َأنَا” zamiriyle kendisinden bahsettiği gibi, burada da fiili kendisine nispet etmiştir.” diyerek, nûn ile olan

kıraati delillendirmiştir (Mekkî, 1418/1997, s.34).

Bazı eserlerde fiili bu şekilde kıraat edenin Ebû Bekr olduğunu söylerken, İbn Galbun (ö. 399/1009) ise bu şahsın

Yahyâ adlı birisi olduğunu zikretmiş ve fiili nun harfiyle kıraat edenler, kelamı istinaf ederek kıraat etmişlerdir.

Çünkü bu şekildeki bir fiilin gelmesi demek, Allah kendisinden bahsetmekte demektir. Fiilin çoğul sığası ile

getirilmesi de Allah’a tazim içindir (İbn Galbûn, ts., s. 397-398).

Diğer kıraat alimleri kelimeyi Mushaf’ta sabit olduğu gibi ُِينُْبت şeklinde gaip sığası ile okumuşlar ve fiilde bulunan

zamiri, daha öncesinde geçen Allah lafzına raci etmişlerdir. Nitekim fiilin bu şekilde yani gaip sığası ile gelmesi,

öncesinden geçen kelimelere daha uyumludur (Şîrâzi, 2009, s. 452; İbn Zencele, 1418/1997, s. 386). Ezherî de

fiilin yâ harfi ile gelmesine “ أجْوَدُهما Yâ ile gelmesi en iyisidir” diyerek yukarıdaki iddiayı güçlendirmiştir/والياء

(Ezherî, 1412/1991, s. 75).

Buna benzer bir yorum da Mekkî şu şekilde yapmıştır: “Tercih edilen kıraat yâ harfiyle olan kıraattir. Zira yâ ile

gelen ve kendisine daha yakın olan fiil َأنًْزَل kelimesi olduğu gibi Kurra’nın kahir ekseriyeti yâ kıraati tercih

etmektedir” (Mekkî, 1418/1997, s.34).

Zemahşerî ise “Bazılarına göre, kelime ُينَُبِّت olarak şeddeli bir şekilde kıraat edilmişken, Übey b. Kâʿb (ö. 33/654

[?]) ise söz konusu fiilden sonra gelen ‘Zer‘a, zeytune, nahile ve a‘nabe’ kelimeleri merfu olarak kıraat etmiştir.”

diyerek, fiilin kıraatini farklı bir şekilde değerlendirmiştir (Zemahşerî, 1430/2009, s. 569; İbn Galbûn, ts., s. 398-

399).

ŞAZ KIRAATLER

Sûredeki kıraatler delillendirilirken, şaz kıraatlerle de ihticâc edildiğini görmek mümkündür. Bu şaz kıraatler

sahabe kıraati olduğu gibi tabiin kıraati de olabilmektedir. Nitekim aşağıda sunulan örnekte kelimenin kıraati bir

sahabenin kıraatiyle delillendirilmiştir.

(Nahl 16/37) ”إِنْ تحَْرِصْ عَلَى هُدَاهمُْ فَاِن اللَ لَيهَْدِى مَنْ يضُِل “

Âyette gelen “يَهْدِى” fiilini Hamza, Âsım ve Kisâî, yâ harfinin fethası ve dâl harfinin kesresi ile malum bir fiil olarak

kıraat etmişlerdir. Kisâî âyette iki veçhin olduğunu söylemiş ve şu şekilde izah etmiştir: “Birincisi Allah, bir kulu

şakî olarak yazdığı zaman artık onu hidâyet etmez. Nitekim şu âyet buna delildir, َالظَالِمِين القَومَ لَيهَْدِى ,Allah/وَاللُ

zalim olan kavmi hidâyete erdirmez.” (el-Bakara 2/258). Nitekim Mücahid (ö. 103/721), dört şeyin

değişmeyeceğini söylerdi: Şekāvet, saadet, hayat ve ölüm. İkincisi Allah, kimi saptırmış ise artık hidâyet bulamaz.

Nitekim Araplar, ‘ وَاهْتدَى فَهَدَى اللُ ,Allah onu hidâyet etti, o da hidâyeti kabul etti’ derler (İbn Hâleveyh/هَدَاه

1399/1979, s. 210-211; Şîrâzi, 2009, s. 454-455; Ezherî, 1412/1991, s. 75; İbn Zencele, 1418/1997, s. 388-389; İbn

Galbûn, ts., s. 400).

Diğer kıraat imamları fiili يهُْدَى şeklinde, yâ harfinin zammesi ve dal harfinin fethası ile meçhul bir fiil olarak kıraat

etmişlerdir. Bu durumda âyetin anlamı, “her kim ki Allah onu saptırmış ise hiç kimse onu hidâyet edemez.”

şeklinde olmaktadır. İkrime (ö. 105/723)’nin İbn Abbâs (ö. 68/687-88)’tan yapmış olduğu bir rivâyet şu şekildedir:

“İbn Abbâs’a, ‘Allah, saptırdığı kimseyi hidâyet etmez.’ denildi. O ise şu cevabı verdi, Allah, her kimi saptırmış ise

artık onu hidâyet edecek kimse yoktur.” Bu imamların fiili meçhul olarak kıraat etmelerinin delili ise ْلِمَن هَادِىَ لََ
أكَرَمَهُ اللُ “ şeklindeki Übey b.

Kâʿb’ın kıraatidir. Bu Arapların şu sözlerine benzer أضََل ه اللُ مَنْ Allah her kimi/لَيهَُانُ

şeref sahibi kılmışsa, artık onu kimse alçaltamaz” (Zemahşerî, 1430/2009, s. 572; İbn Hâleveyh, 1399/1979, s. 210-

211; Şîrâzi, 2009, s. 454-455; Ezherî, 1412/1991, s. 75; İbn Zencele, 1418/1997, s. 388389; İbn Galbûn, ts., s. 400).

SONUÇ

Nahl sûresi, yüz yirmi sekiz âyet, iki bin sekiz yüz kırk kelimeden, yedi bin yedi yüz yedi harften meydana

gelmiştir. Sûrenin fasılaları “ر، م، ن” harflerinden müteşekkildir. Nüzul sebebiyle farklı görüşler ileri sürülmüştür.